
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 740 del   30/07/2025

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione fatture per la pubblicazione di articoli scientifici 
alle Società: MDPI AG.(invoice nr. 3722477),  Springer Nature Group( invoice 2936512802), 
CCC Right Link (invoice nr. APC600660332), Springer Nature Group( invoice nr. 2936520149), 
Springer Nature Group(invoice nr. 2936530999), Frontiers( invoice nr. 2025-1392506-5). Fondo 
Ricerca Corrente IRE 2025 CUP H53C25000130001 responsabile Direttore Scientifico IRE f.f., 
Fondo Ricerca Corrente ISG 2025 CUP H53C25000030001 responsabile Direttore Scientifico 
ISG, Fondo LYME cod. IFO 21/09/G/39 CUP H55F21001260007 responsabile Dr.ssa F. Pimpinel-
li, Fondo ENEA cod. IFO 22/18/R/40 NOCUP responsabile Dr.ssa A. Soriani, Fondo MSD cod. 
IFO 20/RS/1300 NOCUP responsabile Dr.ssa F. Paolini.

Esercizi/o e conto 2025-502020196-502020198     Centri/o di costo 3040730-3040550-3051250-3050450

- Importo presente Atto: € 20.544,25 

- Importo esercizio corrente: € 20.544,25 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 123

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-752-2025 

L’estensore

Daniela Kolziu

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



Barbara Filipponi

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati nr. 16: note protocollate e la fattura ;

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto                        il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto                        il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista                        la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto                      il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con  
Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto                     l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n.153 del 19.02.2019, ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 
modificato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 
G03488 del 30.03.2021;

Visto                   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025  
avente  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria 
Locale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 
legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista                   la deliberazione n. 160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del 
Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De 
Angelis;

Vista                       la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è 
stato nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
(IFO);

Vista                       la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza 
Cavuto  è  stata  nominata  Direttore  Sanitario  f.f.  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;

Pag. 2 di 7



Visto                 il  D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del 
riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a 
Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di 
“oncologia”  per  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla 
disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista                       la deliberazione n.877 del 29.10.2024 ad oggetto: “Nomina della Prof.ssa 
Maria Concetta Fargnoli quale Direttore Scientifico dell'Istituto Santa Maria e 
San Gallicano (ISG).”;

Vista                   la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof.  
Giovanni Blandino, Direttore della UOC Ricerca Traslazionale Oncologica, 
quale  Direttore  Scientifico  IRE  facente  funzioni,  a  decorrere  dal 
01.03.2025.”;

Vista                        la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai 
Dirigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del 
Direttore Generale degli IFO;

Premesso che con protocollo n. 17189 del 15 dicembre 2024 del Direttore Scientifico ISG, 
munito di Nulla Osta del Commissario Straordinario IFO e successivamente 
nominato Direttore Generale, è stato autorizzato l'appostamento della Ricerca 
Corrente  2025  ISG  per  un  importo  pari  a  €  968.139,82  responsabile  il 
Direttore Scientifico ISG;

                                    con nota protocollo n.930 del 21 gennaio 2025 del Direttore Scientifico IRE e 
Nulla Osta del Commissario Straordinario IFO e successivamente nominato 
Direttore Generale, è stato autorizzato l’appostamento della Ricerca Corrente 
2025 IRE per un importo pari a € 3.462.944,05 responsabile Direttore 
Scientifico IRE f.f.;

 
                                   con deliberazione n.921 del 02/09/2021 è stato accettato il finanziamento di 

euro 36.000,00 disposto dall’associazione Lyme italia e confezioni per lo 
svolgimento del progetto di analisi della produzione di biofilm e della 
tolleranza agli antibiotici in Borrelia Burgdorferi sensu stricto e sensu lato 
(studio Babel) cod.ifo. 21/09/G/39, responsabile Dr.ssa F. Pimpinelli;

                                    in esecuzione alla deliberazione n. 273 del 02/03/2020, è in corso di  
svolgimento il progetto finanziato dalla MSD ITALIA per un importo di € 
8.064,53  dal  titolo:  “Sperimentazione  clinica  di  fase  III,  internazionale, 
multicentrica,  randomizzata,  in  doppio  cieco,  controllata  con  placebo,  per 
verificare l'efficacia, l'immunogenicità e la sicurezza del vaccino 9VHPV in 
maschi adulti, di età compresa tra 20 e 45 anni. "protv503-049-00”, cod. IFO 
20/RS/1300 di cui è responsabile il Dr.ssa F. Paolini;

Pag. 3 di 7



                                   che con deliberazione n. 86 del 09/02/2022 ha avuto oggetto la stipula  
dell'accordo per incarico di ricerca commissionata da ENEA a IFO-IRCCS 
IRE ed accettazione dell'importo di euro 39.400,00 per l'esecuzione di attivita' 
relative  al  progetto  dal  titolo:  "Techea-technologies  for  health",  cod.  IFO 
22/18/R/40, da svolgersi sotto la supervisione della Dr.ssa Antonella Soriani;

Considerato che -  il  Dr.  Antonino  Guerrisi  con  nota  protocollo  10415  del  10/07/2025  ha 
chiesto la liquidazione della seguente fattura:

-Fattura nr.3722477 del 08/07/2025 di € 3.403,80 Iva compresa della 
società  MDPI  AG.  relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo 
“Medicina  di  precisione:  Imaging  quantitativo  e  IA  per  lo  sviluppo  e 
applicazione di modelli predittivi di risposta alle terapie, la stratificazione e 
sorveglianza nei  pazienti  con skin  cancer-  Metastatic  melanoma prognosis 
prediction  using  TC  radiomicbased  machine  learning  model“alla  Rivista 
Scientifica: Cancers;

 -  il  Dr.  Filippo  Tommaso  Gallina  con  nota  protocollo  n.  10042  del 
03/07/2025, ha richiesto la liquidazione della seguente fattura:

                                  - Fattura nr. 2936512802 del 26/06/2025 di € 3.714,90 Iva compresa della 
società Springer Nature Group relativa alla pubblicazione del manoscritto dal 
titolo  “Molecular  characterization  of  early-stage  lumg  adenocarcinoma 
presenting as subsolid nodules in a real life european cohort” sulla Rivista 
Scientifica: BMC Cancer;

                                 - la Dr.ssa. Paola Nisticò con nota protocollo n. 8569 del 09/06/2025, ha 
richiesto                     la liquidazione della seguente fattura:

                                    
                                 - Fattura nr. APC600660332 del 20/05/2025 di € 3.643,25 Iva compresa della  

società CCC Right Link relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo 
“Spatial transscriptomics highlight B cells key contributors to a complete and 
durable response to chemio-immunotherapy in a resectable NSCLC patient” 
sulla Rivista Scientifica: Journal for ImmunoTheraly of Cancer;

                                   la Dr.ssa Francesca Paolini con nota protocollo n. 10578 del 14/07/2025 ha  
richiesto la liquidazione della seguente fattura:

- Fattura nr. 2936520149 del 01/07/2025 per € 3.714,90 Iva compresa 
della  società  Springer  Nature  Group  relativa  alla  pubblicazione  del 
manoscritto dal titolo “Detection and Significance of HPV16 E5-specific 
productive transcript in oropharyngeal carcinoma” sulla Rivista Scientifica 
BMC Cancer;

                       

Pag. 4 di 7



- La  Dr.ssa  Antonella  Soriani  con  nota  protocollo  n.  10585  del 
14/07/2025 ha richiesto la liquidazione della seguente fattura:

                                   -Fattura nr.2936530999 del 08/07/2025 per € 2.738,90 Iva compresa della 
società Springer Nature Group relativa alla pubblicazione del manoscritto dal 
titolo: “Dosimetric study on radioembolozation with 166ho oly l-lactic acid 
microspheres: deadtime effects on prediction power.” Sulla Rivista Scientifica 
Ejnmmi Physics;

                                -la Dr.ssa Fulvia Pimpinelli con nota protocollo n.9542 del 25/06/2025, ha  
richiesto la liquidazione della seguente fattura:

                                -Fattura nr. 2025-1392506-5 del 18/06/2025 di € 3.328,50 Iva compresa della  
società  Frontiers  relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo: 
“Genomic  characterization  and  antibiotic  susceptibility  of  biofilm-forming 
Borrelia  garinii  from  patients  with  erythema  migrans”  sulla  Rivista 
Scientifica: Frontiers in Cellular and Infection Microbiology-Veterinary and 
Zoonotic Infection;                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico f.f. dell’Istituto Regina Elena e 
Direttore Scientifico dell’Istituto San Gallicano, apposti in calce alle richieste 
sopra citate;

                                   
Accertata la disponibilità sui Fondi citati in premessa; 

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                                   DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-autorizzare il pagamento della seguente fatture:

       -Fattura nr.3722477 del 08/07/2025 di € 3.403,80 Iva compresa della 
       società MDPI AG. relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Medicina di 

precisione: Imaging quantitativo e IA per lo sviluppo e applicazione di modelli predittivi di 
risposta alle terapie, la stratificazione e sorveglianza nei pazienti con skin cancer- Metastatic 
melanoma prognosis prediction using TC radiomicbased machine learning model“alla 
Rivista Scientifica: Cancers;

Pag. 5 di 7



       - Fattura nr. 2936512802 del 26/06/2025 di € 3.714,90 Iva compresa della società Springer 
Nature Group relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Molecular 
characterization of early-stage lumg adenocarcinoma presenting as subsolid nodules in a real 
life european cohort” sulla Rivista Scientifica: BMC Cancer;

- Fattura nr. APC600660332 del 20/05/2025 di € 3.643,25 Iva compresa della società CCC 
Right Link relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Spatial transscriptomics 
highlight  B  cells  key  contributors  to  a  complete  and  durable  response  to  chemio-
immunotherapy  in  a  resectable  NSCLC  patient”  sulla  Rivista  Scientifica:  Journal  for 
ImmunoTheraly of Cancer;

 -Fattura  nr.  2025-1392506-5  del  18/06/2025  di  €  3.328,50  Iva  compresa  della  società 
Frontiers relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: “Genomic characterization 
and antibiotic susceptibility of biofilm-forming Borrelia garinii from patients with erythema 
migrans”  sulla  Rivista  Scientifica:  Frontiers  in  Cellular  and  Infection  Microbiology-
Veterinary and Zoonotic Infection;            

- Fattura nr. 2936520149 del 01/07/2025 per € 3.714,90 Iva compresa della società 
Springer Nature Group relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Detection and 
Significance of HPV16 E5-specific productive transcript in oropharyngeal carcinoma” sulla 
Rivista Scientifica BMC Cancer;

             -Fattura nr.2936530999 del 08/07/2025 per € 2.738,90 Iva compresa della società Springer 
Nature Group relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: “Dosimetric study on 
radioembolozation  with  166ho  oly  l-lactic  acid  microspheres:  deadtime  effects  on 
prediction power.” Sulla Rivista Scientifica Ejnmmi Physics;

     2 - far gravare la spesa complessiva di € 20.544,25 sui Fondi: Fondo Ricerca Corrente IRE 2025 
per € 7.358,15 responsabile il Direttore Scientifico IRE f.f,  Fondo Ricerca Corrente ISG 
2025  per  €  3.403,80  responsabile  Direttore  Scientifico  ISG,  Fondo  Lyme  cod.  IFO 
21/09/G/39  per  €  3.328,50  responsabile  Dr.ssa  Fulvia  Pimpinelli,  Fondo  ENEA per  € 
2.738,90 responsabile Dr.ssa A. Soriani, Fondo MSD cod. IFO 20/RS/1300 per € 3.714,90 
responsabile Dr.ssa F. Paolini che presentato la necessaria disponibilità.

          

Ricerca Corrente IRE 2025                                       Ricerca Corrente ISG 2025                             
- assegnato: €     3.462.944,05 - assegnato: €     968.139,82
- utilizzato: €     1.280.176,82 - utilizzato: €     474.408,21
- presente atto: €            7.358,15 - presente atto: €         3.403,80
- residuo: €     2.175.409,08 - residuo: €     490.330,81

Cod. IFO 20/RS/1300                                               Cod. IFO 22/18/R40                                       
- assegnato: €          82.965,97 - assegnato: €     39.400,00
- utilizzato: €          61.512,17 - utilizzato: €       9.305,49
- presente atto: €            3.714,90 - presente atto: €       2.738,90

Pag. 6 di 7



- residuo: €          17.738,90 - residuo: €     27.355,61

Cod. IFO 21/09/G/39
- assegnato: €        36.000,00  
- utilizzato: €        32.382,42
- presente atto: €          3.328,50
- residuo: €             289,08

 

 dare atto che il relativo impegno di spesa andrà a gravare come di seguito meglio 
precisato:

   9.782,30    Conto 502020196
 10.761,95    Conto 502020198

 Centro di Costo 3040730-3040550-3051250-3050450.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7


































